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Tieteen popularisointi on vaikeana 
pidettyä puuhaa - niin vaikeana, 
että haJVat uskaltavat siihen ryhtyä 
ja vielä haJVemmat siinä onnistu
vat. Popularisoijia on muutamia ja 
näiden joukossa omat aatelisensa. 
Meillä Suomessa ehkä Anto Leiko
la ja kansainvälisessä kirjallisuu
dessa vaikka juuri Stephen W. 
Hawking. 

Stephen W. Hawkingin kirja il
mestyi jokin aika sitten suomeksi 
ja siitä on kirjoitettu jo useitakin, 
pääasiassa ylistäviä aJVioita. Yh
dyn moniin ylistyksiin, enkä pyri 
arvioimaan tekstiä fyysikkona tai 
tähtitieteilijänä. Kiinnostukseni 
koskee sitä, miten Hawking popu
larisoi teemaansa. 

Hawking kysyy: Onko ajalla al
ku? Loppuuko aika joskus? Onko 
maailmankaikkeus ääretön? Onko 
maailmankaikkeudella reunat? 
Näihin kysymyksiin voidaan ajatel
la löytyvän vastauksia teoreettises
ta fysiikasta. Mutta Hawkingin in
tressinä on pohtia myös onko Ju
mala olemassa? Tämä ongelma ei 
ratkeakaan enää puhtaan tieteen 
piirissä, vaan on luonteeltaan laa
jempi: sekä filosofinen että maail
mankatsomuksellinen. 

Hawking tarkastelee aluksi Gali
lein ja Newtonin ajatusmaailmoja. 
Tämän jälkeen tarkastelu siirtyy 
askel askeleelta yleisen suhteelli
suusteorian kautta kvanttifysiik
kaan. Lopulta Hawking hahmotte
lee teoriaa, joka yhdistäisi nämä 
kaksi. Tällöin olisi yksi teoria, joka 
yhdistää maailmankaikkeuden sen 
suurimmasta yleisestä tarkastelus
ta pienimpään ilmiöönsä. Varsin
ainen teksti käsittää 11 lukua. Näi
den lisäksi Hawking on kirjoitta
nut kolme näkökulmaa merkittä
viin edeltäjiinsä: Albert Einsteiniin, 
Galileo Galileihin, Isaac Newto
niin. Katsaukset ovat suppeita, 
vain muutaman sivun kukin, mutta 
heijastavat Hawkingin tietoisuutta 
traditiosta, jonka jatkaja hän on. 

Kirjassa on lisäksi sanasto ja hake
misto; ne helpottavat kirjan lukijaa 
ja antavat kirjan käytölle ikää: ker
talukemisen sijasta kirjaan ja sen 
käsittelemiin ongelmiin on helppo 
palata muissakin yhteyksissä. 

Hawkingin teema ei ole kaikilta 
osin aivan vieras suurelle yleisölle 
- esimerkiksi teoria mustista au
koista on puhkaissut "uutiskyn
nyksen" ja murtautunut jossakin
mielessä lähes koko kansan tietoi,
suuteen, usein puoliksi mystifioi
dussa muodossa. Hawkingin kir
jasta selviää, että mustat aukot ei
vät olekaan mustia, vaan ne sätei-.
levät kymmenen megawatin tehol
la ja ovat siten pikemminkin ual
kohehkuisia. Hawking selvittää
myös miten kävisi astronautille, jo
ka putoaa mustaan aukkoon
( mutta tämän tietämisen iloa en
halua viedä kirjan lukijalta).

Fysiikan ongelmat ovat vaikeita 
ratkaistavaksi, mutta onko hel
pompaa välittää tieteellistä tietoa 
siten, että sen voi maallikkokin 
ymmärtää ja samalla välttää mysti
fioinnin ja yksinkertaistuksen vaa
rat? Hawking käyttää. ainakin seu
raavia keinoja: hän selvittää asiat 
yksinkertaisesti mutta yksinkertais
tamatta; tuo teeman lähemmäs 
kertomalla keventäviä juttuja itses
tään ja muista fyysikoista silti sor
tumatta häiritsevään jutusteluun ja 
loputa esittämällä sattuvia ja ha
vainnollistavia mielikuvia ja analo
gioita. Kirjassa on useita kuvia ja 
kuvioita, jotka visualisoivat näitä 
mielikuvia. 

Kirjan suosion voikin ymmärtää 
juuri tältä kannalta. Hawking on 
onnistunut tekemään vaikean ai
heen sellaiseksi, että maallikko 
tuntee siinä olevan jotain tuttua ja 
kokee oivaltavansa siitä jotain. 
Näin osa siitä neroudesta, jonka 
on sanottu olevan Hawkingin ai
voissa, valaisee myös lukijaa. Luki
ja tuntee olevansa osa suurta vii
sautta. Kun Hawkingin hahmo li
säksi muutoin herättää sympatiaa, 
kaikki edellytykset kirjan sanoman 
vastaanotolle ovat olemassa. Haw
king sairastaa amyotrooppista la
teraaliskleroosia (ALS), joka on 

Kirjallisuus 

eräs liikehermoja jäytävä sairaus, 
mutta on sairaudestaan huolimat
ta onnistunut "lähes kaikessa 
muussa" - kuten hän itse kirjas
sa toteaa. Tällä hetkellä hän on 
Lucasin professori Cambridgen 
yliopistossa. Samaa virkaa ovat 
aiemmin hoitaneet maineikkaat 
Isaac Newton ja P.A.M. Dirac. En
sinmainittu tutki maailmankaik
keuden suuria mittoja, viimemai
nittu pieniä. Hawkingin kunnianhi
moinen tavoite on tutkia pieniä ja 
suuria mittoja ja yhdistää niitä 
koskevat nykyiset teoriat yhtenäi
siksi. Hawkingin mukaan on kol
me mahdollisuutta: 

1. On olemassa täydellinen yh
tenäisteoria, jonka joskus löy
dämme, jos olemme riittävän
nokkelia.
2. Ei ole olemassa maailman
kaikkeutta koskevaa perimmäis
tä teoriaa, vaan pelkästään lo
puton sarja teorioita, jotka ku
vaavat maailmankaikkeutta toi
nen toistaan tarkemmin.
3. Ei ole mitään maailmankaik
keutta koskevaa teoriaa: ilmiöt
voidaan ennu!.taa jollain tark
kuudella, mutta perimmältään
tapahtumat ovat sattumanvarai
sia ja mielivaltaisia.

Kaikki tähänastinen kokemus ja 
valtaosa nykyisestä tieteenfilosofi
astakin tuntuu päätyvän toisen 
vaihtoehdon mukaiseen tulok
seen. Tästä huolimatta on kiehto
vaa ajatella ensimmäisen vaihto
ehdon toteutumista. Hawkingin 
mielestä se olisi kuitenkin vielä 
välivaihe. Vaikka meillä olisi yhte
näisteoria, siitä ei vielä automaat
tisesti seuraisi sitä, että ymmärtäi
simme ihmisen käyttäytymistä. Ja 
Hawking ei ole tavoitteen asette
lussa vaatimaton: lopullinen pää
määrä on tapahtumien - ja oman 
olemassaolomme - täydellinen 
ymmärtäminen. Toistaiseksi yhte
näisteoriaa ei ole onnistuttu löytä
mään, mutta Hawking uskoo lujas
ti näin vielä käyvän. 
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Hawkingin kirjassa on tärkeää 
myös sen maailmankatsomukselli
nen puoli. Hawkingille Jumala on 
mitä kiinnostavin pohdinnan koh
de, vaikka hän onkin tullut siihen 
johtopäätökseen, ettei Jumalaa eh
kä ole olemassa. Jumala onkin sii
tä erikoinen "olento", että vaikka 
hän (?) ei missään järjellisessä 
merkityksessä olisikaan olemassa, 
niin kielellisenä fenomeenina "Ju
mala" edustaa jotakin, jota on 
pohdittu varsin paljon. 

Jos kykenisin muistamaan ul
koa joka sanan Hawkingin kirjas
ta, aivoihini olisi tallentunut noin 
kaksi miljoonaa tiedonpalasta eli 
aivojeni sisäinen järjestys olisi kas
vanut noin kahdella miljoonalla 
yksiköllä. Samalla olisin kuitenkin 

muuttanut ainakin tuhat kilokalo
ria ruuassa saatua järjestynyttä 
energiaa lämmön epäjärjestyneek
si energiaksi, joka on siirtynyt ym
päristööni ilmavirtausten mukana 
tai hikoiluna. Lämmöksi muuttu
minen on lisännyt maailmankaik
keuden epäjärjestystä arviolta 20 
miljoonaa miljardia miljardia yk
sikköä eli noin 10 000 miljoonaa 
miljardia kertaa enemmän kuin ai
vojeni järjestys olisi kasvanut. Ja 
koska ehtona on,e ttä muistaisin 
kaiken Hawkingin kirjasta, tilanne 
järjestyksen rakentajalle on toivo
ton: järjestynyttä energiaa kuluu 
epäjärjestyksen synnyttämiseen ai
na enemmän kuin mitä järjestystä 
syntyy. Toisaalta lohdullista on, et
tä tämä epäjärjestys syntyy joka 

tapauksessa - on siis mielekästä 
luoda järjestystä epäjärjestykseen. 

Hawkingissa yhdistyy asiantun
tevuus, sympaattisuus, havainnolli
suus, laaja-alaisuus ja eksootti
suus ( suhteessa suureen osaan 
lukijoita). Näistä ehkä vain sym
paattisuus on ominaisuus, jota on 
vaikea hallita. Muut ovat asiantun
tevuuden ja harjoituksen tulosta. 

Risto Vartevan käännös on suju
va ja vaikuttaa asiantuntevalta. 
Kansilieve suosittelee kirjaa "niille, 
jotka haluavat perehtyä nykyajan 
kosmologiaan ilman monimutkai
sia matemaattisia yhtälöitä." Mutta 
yhtä hyvin kirjaa voi suositella niil
le, jotka ovat kiinnostuneet koulu
tuksessa ja kasvatuksessa tieteen 
popularisoinnista. 

Pekka Kalli 
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